Дело № 5-31-15/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 февраля 2018 года                                                                                г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из судебного участка № 90 Королёвского судебного района Московской области, в отношении

Древецкой Натальи Валерьевны, <дата рождения>, уроженки < >,           гражданки < >, неработающей, <семейное положение>, проживающей по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
        <дата>, в <время>, на <адрес>, Древецкая Н.В., осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя - продавала продукты питания.

Древецкая Н.В. в судебное заседание не явилась по неизвестным суду причинам,  о времени и месте рассмотрения дела была извещена заблаговременно и надлежащим образом по адресу, указанному ею в заявлении, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало.
Неявку Древецкой Н.В. в судебное заседание мировой судья признал неуважительной, поскольку Древецкая Н.В. знала о возбужденном в отношении нее деле об административном правонарушении, ходатайствовала о его рассмотрении по месту жительства, на вызов суда по указанному ею адресу  не явилась, что является ее осознанным выбором способа реализации предоставленных ей прав. В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу, что виновность Древецкой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение, исходя из следующего.
Административная ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ наступает за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В соответствии со статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Виновность Древецкой Н.В. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении < > от <дата>, составленным уполномоченным должностным лицом, в котором Древецкая Н.В. подтверждает факт продажи продуктов питания без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
- фототаблицей от <дата> к протоколу об административном правонарушении, на которой  зафиксированы выставленные образцы продуктов питания в месте продажи, с указанием на них цены;

- рапортом инспектора ГИАЗ УМВД России г.о. Королев от <дата>, согласно которому Древецкая Н.В. осуществляет торговлю продуктами питания без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми нет, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.

При квалификации правонарушения мировой судья также принял во внимание количество товара, его ассортимент, цену, которые зафиксированы на фототаблице к протоколу об административном правонарушении, которые в полной мере свидетельствует о том, что деятельность по продаже продуктов питания была направлена на систематическое получение прибыли, а не на отдельный случай их продажи.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Древецкой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Древецкой Н.В. не представлено.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, ее семейного и имущественного положения, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа, ближе к минимальному размеру, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Древецкую Наталью Валерьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание  в виде административного штрафа в размере одной тысячи рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Московской области (УМВД России по г.о.Королев), КПП 501801001, ИНН 5018036102, ОКТМО 46734000, номер счета получателя платежа 40101810845250010102, БИК 044525000, КБК 18811690040046000140, УИН 18880350170016032043.
Разъяснить Древецкой Н.В., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                           Г.Н. Шувалова